



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：  
公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计  
☐是 ☒否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                   |                    |                    |                       |
|------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 项目                     | 本报告期              | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) | 年初至报告期末            | 年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%) |
| 营业收入                   | 4,062,946,813.59  | -3.08              | 16,489,126,566.87  | 8.67                  |
| 利润总额                   | 54,782,210.89     | 70.11              | 153,973,052.52     | 800.24                |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 21,978,599.49     | 18.75              | 55,333,183.25      | 143.64                |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 12,963,433.86     | 不可比                | 35,689,122.00      | 不可比                   |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 不适用               | 不适用                | 744,940,849.59     | -57.72                |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.02              | 0.00               | 0.05               | 150.00                |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.02              | 0.00               | 0.05               | 150.00                |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 0.36              | 增加0.06个百分点         | 0.90               | 增加0.53个百分点            |
|                        | 本报告期末             | 上年度末               | 本报告期末比上年末增减变动幅度(%) |                       |
| 总资产                    | 23,736,311,440.35 | 23,494,568,287.06  | 1.03               |                       |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 6,123,834,551.31  | 6,110,326,184.29   | 0.22               |                       |

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
☒适用 ☐不适用

| 单位:元 币种:人民币  |               |                |   |  |
|--|---------------|----------------|---|--|
| 非经常性损益项目   | 本期金额          | 年初至报告期末金额      | 说明  |  |
| 非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分  | -1,724,500.55 | -42,471,657.01 | 年初至报告期末,公司处置固定资产及长期股权投资损失。  |  |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外     | 14,170,157.14 | 42,748,824.17  | 年初至报告期末,公司确认递延收益摊销2,184万元,绿色低碳高质量发展基金补助236万元,安徽、河南财政扶持160万元,中小企业发展专项资金107万元,企业研发费用补助项目101万元等。 |  |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益 | 1,000,012.66  | 2,490,233.13   |   |  |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回  | 150,000.00    | 150,000.00     |   |  |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | -87,275.31    | -1,845,974.24  |   |  |
| 减:所得税影响额   | 2,106,346.52  | -20,652,351.03 | 年初至报告期末,母公司确认处置长期股权投资形成损失对应的所得税影响。  |  |
| 少数股东权益影响额(税后)  | 2,386,881.79  | 2,079,715.83   |   |  |
| 合计   | 9,015,165.63  | 19,644,061.25  |   |  |

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
☐适用 ☒不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
☒适用 ☐不适用

| 项目名称                           | 变动比例(%) | 主要原因  |
|--------------------------------|---------|---|
| 利润总额_本报告期                      | 70.11   |   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期    | 不可比     |   |
| 利润总额_年初至报告期末                   | 800.24  | 主要是公司冷暖关联解决方案及核心零部件业务收入持续提升,盈利同比增长;汽车零部件业务中,海立马姆利控股有限公司(以下简称“海立马姆利”)同比大幅减亏。 |
| 归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末          | 143.64  |   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末 | 不可比     |   |
| 经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末          | -57.72  | 主要是报告期内购买商品支付的现金同比增加。   |
| 基本每股收益_年初至报告期末                 | 150.00  | 主要是公司冷暖关联解决方案及核心零部件业务收入持续提升,盈利同比增长;汽车零部件业务中,海立马姆利同比大幅减亏。                    |
| 稀释每股收益_年初至报告期末                 | 150.00  |   |

## 二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 单位:股   |                      |                       |             |             |            |    |
|--|----------------------|-----------------------|-------------|-------------|------------|----|
| 报告期末普通股股东总数  | 165,515(其中B股20,249户) | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 不适用         |             |            |    |
| 前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)  |                      |                       |             |             |            |    |
| 股东名称   | 股东性质                 | 持股数量                  | 持股比例 (%)    | 持有有限售条件股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | 数量 |
| 上海电气控股集团有限公司   | 国有法人                 | 275,903,048           | 25.70       | 0           | 无          |    |
| GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONG KONG) LIMITED  | 其他                   | 27,906,393            | 2.60        | 0           | 未知         |    |
| HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT  | 其他                   | 23,648,380            | 2.20        | 0           | 未知         |    |
| 香港中央结算有限公司   | 其他                   | 6,658,422             | 0.62        | 0           | 未知         |    |
| 招商证券(香港)有限公司   | 其他                   | 5,673,310             | 0.53        | 0           | 未知         |    |
| 喻建兵  | 境内自然人                | 5,075,800             | 0.47        | 0           | 未知         |    |
| 郑建兵  | 境内自然人                | 4,355,800             | 0.41        | 0           | 未知         |    |
| 中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金  | 其他                   | 3,729,972             | 0.35        | 0           | 未知         |    |
| 张健文  | 境内自然人                | 3,561,800             | 0.33        | 0           | 未知         |    |
| 林镇铭  | 境外自然人                | 3,520,000             | 0.33        | 0           | 未知         |    |
| 前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)   |                      |                       |             |             | 股份种类及数量    |    |
| 股东名称   | 持有无限售条件流通股的数量        | 股份种类                  | 数量          |             |            |    |
| 上海电气控股集团有限公司   | 275,903,048          | 人民币普通股                | 275,903,048 |             |            |    |
| GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONG KONG) LIMITED  | 27,906,393           | 境内上市外资股               | 27,906,393  |             |            |    |
| HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT  | 23,648,380           | 境内上市外资股               | 23,648,380  |             |            |    |
| 香港中央结算有限公司   | 6,658,422            | 人民币普通股                | 6,658,422   |             |            |    |
| 招商证券(香港)有限公司   | 5,673,310            | 境内上市外资股               | 5,673,310   |             |            |    |
| 喻建兵  | 5,075,800            | 人民币普通股                | 5,075,800   |             |            |    |
| 郑建兵  | 4,355,800            | 人民币普通股                | 4,355,800   |             |            |    |
| 中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金  | 3,729,972            | 人民币普通股                | 3,729,972   |             |            |    |
| 张健文  | 3,561,800            | 人民币普通股                | 3,561,800   |             |            |    |
| 林镇铭  | 3,520,000            | 境内上市外资股               | 3,520,000   |             |            |    |
| 前十名股东中,上海电气控股集团有限公司(含全资子公司上海电气集团香港有限公司)通过GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONG KONG)LIMITED持有海立B股27,407,258股,与上海电气控股集团有限公司为一致行动人。除此之外,公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动。 |                      |                       |             |             |            |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   |                      |                       |             |             |            |    |
| 前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券业务情况(如有)   |                      |                       |             |             |            |    |
| 根据股东东证、截至本报告期末,上述股东中股东郑建兵通过信用证券账户持有数量为166,569股,股东张健文通过信用证券账户持有数量为1,882,900股。   |                      |                       |             |             |            |    |

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用  
三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
☒适用 ☐不适用

年初至报告期末,公司营业收入同比增长8.67%,归属于上市公司股东的净利润同比增长143.64%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加6.039万元。主要是公司深化冷暖关联解决方案及核心零部件主业发展,有效推动相关产品销售收入同比提升;另一方面,汽车零部件主业持续通过优化运营体系等一系列降本增效措施,积极改善业务表现。两大主业盈利状况的同步向好,共同为公司整体业绩指标的稳步提升提供了坚实支撑。

本报告期内,公司的新能源车用电动压缩机、新能源车热泵空调、高压温水加热器等产品获得吉利、阿维塔、岚图、日产等客户多款车型新定点,并获得本田等客户多款车型新量产;公司的汽车铸件产品获得法雷奥、象山申达等客户多个项目新定点,并获得法雷奥、江苏恒力等客户多个项目新量产。新增定点项目未来将逐步量产,有力支撑汽车零部件第二主业的发展。

## 四、季度财务报表

(一)审计意见类型  
☐适用 ☒不适用

## (二)财务报表

| 合并资产负债表<br>2025年9月30日 |                  |                  |  |
|-----------------------|------------------|------------------|--|
| 编制单位:上海海立(集团)股份有限公司   |                  |                  |  |
| 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计 |                  |                  |  |
| 项目                    | 2025年9月30日       | 2024年12月31日      |  |
| 流动资产:                 |                  |                  |  |
| 货币资金                  | 3,619,565,916.17 | 4,151,200,355.20 |  |
| 拆借资金                  |                  |                  |  |
| 衍生金融资产                |                  |                  |  |
| 交易性金融资产               | 100,000,000.00   | 250,000,000.00   |  |
| 衍生金融资产                |                  |                  |  |
| 应收票据                  | 909,846,469.90   | 741,534,490.92   |  |
| 应收账款                  | 2,705,542,996.19 | 2,533,317,728.04 |  |
| 应收款项融资                | 2,361,546,760.89 | 907,656,775.82   |  |
| 预付款项                  | 536,383,156.50   | 645,676,491.91   |  |
| 应收保费                  |                  |                  |  |
| 应收分保账款                |                  |                  |  |
| 应收分保合同准备金             |                  |                  |  |
| 其他应收款                 | 231,417,959.74   | 267,647,982.74   |  |
| 其中:应收利息               |                  |                  |  |
| 应收股利                  |                  |                  |  |
| 买入返售金融资产              |                  |                  |  |
| 存货                    | 4,757,324,424.11 | 5,637,567,161.52 |  |

# 上海海立(集团)股份有限公司

## 2025 第三季度 报告

| 证券代码:600619 900910 证券简称:海立股份 海立B股 |                   |                   |  |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|--|
| 单位:元 币种:人民币                       |                   |                   |  |
| 其中:数据资源                           |                   |                   |  |
| 合同资产                              |                   |                   |  |
| 持有待售资产                            |                   |                   |  |
| 一年内到期的非流动资产                       | 40,139,657.99     | 39,863,038.56     |  |
| 其他流动资产                            | 323,901,341.90    | 423,568,889.46    |  |
| 流动资产合计                            | 15,585,868,683.39 | 15,598,032,914.17 |  |
| 非流动资产:                            |                   |                   |  |
| 发放贷款和垫款                           |                   |                   |  |
| 债权投资                              |                   |                   |  |
| 其他债权投资                            |                   |                   |  |
| 长期应收款                             | 864,165.66        | 1,228,457.64      |  |
| 长期股权投资                            | 229,679,482.36    | 229,146,366.94    |  |
| 其他权益工具投资                          | 22,562,042.47     | 24,544,474.73     |  |
| 其他非流动金融资产                         |                   |                   |  |
| 投资性房地产                            | 169,741.25        | 169,741.25        |  |
| 固定资产                              | 4,452,132,088.13  | 4,392,469,123.42  |  |
| 在建工程                              | 551,622,801.76    | 444,924,387.50    |  |
| 生产性生物资产                           |                   |                   |  |
| 油气资产                              |                   |                   |  |
| 使用权资产                             | 270,620,004.96    | 257,759,409.48    |  |
| 无形资产                              | 927,926,994.11    | 961,556,184.61    |  |
| 其中:数据资源                           |                   |                   |  |
| 开发支出                              | 41,574,214.33     | 45,493,959.18     |  |

|                     |                   |                   |  |
|---------------------|-------------------|-------------------|--|
| 其中:数据资源             |                   |                   |  |
| 商誉                  | 736,057,639.89    | 741,351,245.26    |  |
| 长期待摊费用              | 118,327,216.71    | 104,364,844.83    |  |
| 递延所得税资产             | 239,257,351.86    | 232,297,630.40    |  |
| 其他非流动资产             | 559,649,013.47    | 461,229,547.65    |  |
| 非流动资产合计             | 8,150,442,756.96  | 7,896,535,372.89  |  |
| 资产总计                | 23,736,311,440.35 | 23,494,568,287.06 |  |
| 流动负债:               |                   |                   |  |
| 短期借款                | 1,143,634,449.70  | 1,143,687,358.83  |  |
| 向中央银行借款             |                   |                   |  |
| 拆入资金                |                   |                   |  |
| 交易性金融负债             |                   |                   |  |
| 衍生金融负债              |                   |                   |  |
| 应付票据                | 5,608,110,854.54  | 4,789,415,970.92  |  |
| 应付账款                | 3,508,321,201.14  | 4,257,449,737.04  |  |
| 预收款项                |                   |                   |  |
| 合同负债                | 1,537,535,445.48  | 798,984,733.28    |  |
| 卖出回购金融资产款           |                   |                   |  |
| 吸收存款及同业存放           |                   |                   |  |
| 代理买卖证券款             |                   |                   |  |
| 代理承销证券款             |                   |                   |  |
| 应付职工薪酬              | 408,413,620.86    | 411,967,838.11    |  |
| 应交税费                | 65,199,385.51     | 109,782,576.43    |  |
| 其他应付款               | 566,020,679.51    | 554,091,686.42    |  |
| 其中:应付利息             |                   |                   |  |
| 应付股利                | 2,183,594.71      | 2,183,594.71      |  |
| 应付手续费及佣金            |                   |                   |  |
| 应付保赔款               |                   |                   |  |
| 持有待售负债              |                   |                   |  |
| 一年内到期的非流动负债         | 973,104,782.90    | 1,953,113,299.09  |  |
| 其他流动负债              | 28,020,594.10     |                   |  |
| 流动负债合计              | 13,847,384,999.09 | 14,046,522,794.22 |  |
| 非流动负债:              |                   |                   |  |
| 保险合同准备金             |                   |                   |  |
| 长期借款                | 1,193,587,000.00  | 834,982,504.28    |  |
| 应付债券                |                   |                   |  |
| 其中:优先股              |                   |                   |  |
| 永续债                 |                   |                   |  |
| 租赁负债                | 259,948,083.59    | 223,141,986.94    |  |
| 长期应付款               |                   |                   |  |
| 长期应付职工薪酬            | 44,358,053.87     | 46,494,633.47     |  |
| 预计负债                | 163,391,887.74    | 125,826,553.58    |  |
| 递延收益                |                   |                   |  |
| 递延所得税负债             | 93,365,366.42     | 122,165,931.88    |  |
| 其他非流动负债             | 235,206,021.85    | 254,188,237.01    |  |
| 非流动负债合计             | 1,989,856,413.47  | 1,606,799,847.16  |  |
| 负债合计                | 15,837,241,412.56 | 15,653,322,641.38 |  |
| 所有者权益(或股东权益):       |                   |                   |  |
| 实收资本(或股本)           | 1,073,344,406.00  | 1,073,344,406.00  |  |
| 其他权益工具              |                   |                   |  |
| 其中:优先股              |                   |                   |  |
| 永续债                 |                   |                   |  |
| 资本公积                | 3,505,021,580.37  | 3,510,701,142.90  |  |
| 减:库存股               |                   |                   |  |
| 其他综合收益              | -132,473,871.72   | -110,327,524.23   |  |
| 专项储备                | 11,320,371.40     | 8,820,299.24      |  |
| 盈余公积                | 399,521,770.56    | 399,521,770.56    |  |
| 一般风险准备              |                   |                   |  |
| 未分配利润               | 1,267,100,294.71  | 1,228,266,089.82  |  |
| 归属母公司所有者权益(或股东权益)合计 | 6,123,834,551.31  | 6,110,326,184.29  |  |
| 少数股东权益              | 1,735,215,476.48  | 1,730,919,461.39  |  |
| 所有者权益(或股东权益)合计      | 7,859,070,027.79  | 7,841,245,645.68  |  |
| 负债和所有者权益(或股东权益)总计   | 23,736,311,440.35 | 23,494,568,287.06 |  |

公司负责人:李轶龙 主管会计工作负责人:阎元 会计机构负责人: 励黎

|                      |                   |                   |                           |                  |                  |
|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------|------------------|------------------|
| 其中:优先股               |                   |                   | 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 56,216,792.27    | 33,243,475.37    |
| 永续债                  |                   |                   | 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额       | 73,185,000.00    |                  |
| 租赁负债                 | 259,948,083.59    | 223,141,986.94    | 收到其他与投资活动有关的现金            | 1,287,730.49     | 76,246,500.00    |
| 长期应付款                |                   |                   | 投资活动现金流入小计                | 1,253,175,079.48 | 1,295,304,065.25 |
| 长期应付职工薪酬             | 44,358,053.87     | 46,494,633.47     | 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 816,790,416.29   | 575,962,037.98   |
| 预计负债                 | 163,391,887.74    | 125,820,553.58    | 投资支付的现金                   | 960,000,000.00   | 1,643,600,001.47 |
| 递延收益                 |                   |                   | 质押贷款净增加额                  |                  |                  |
| 递延所得税负债              | 93,365,366.42     | 122,165,931.88    | 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额       |                  |                  |
| 其他非流动负债              | 235,206,021.85    | 254,188,237.01    | 支付其他与投资活动有关的现金            | 1,804,721.75     | 34,757,416.88    |
| 非流动负债合计              | 1,989,856,413.47  | 1,606,799,847.16  | 投资活动现金流出小计                | 1,778,595,138.04 | 2,254,319,456.33 |
| 负债合计                 | 15,837,241,412.56 | 15,653,322,641.38 | 投资活动产生的现金流量净额             | -525,420,058.56  | -959,015,391.08  |
| 所有者权益(或股东权益):        |                   |                   | 三、筹资活动产生的现金流量:            |                  |                  |
| 实收资本(或股本)            | 1,073,344,406.00  | 1,073,344,406.00  | 吸收投资收到的现金                 |                  | 35,491,000.00    |
| 其他权益工具               |                   |                   | 其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金       |                  | 35,491,000.00    |
| 其中:优先股               |                   |                   | 取得借款收到的现金                 | 2,436,496,339.74 | 1,520,885,531.52 |
| 永续债                  |                   |                   | 收到其他与筹资活动有关的现金            | 1,663,214.32     | 3,402,832.80     |
| 资本公积                 | 3,505,021,580.37  | 3,510,701,142.90  | 筹资活动现金流入小计                | 2,438,159,554.06 | 1,559,779,364.32 |
| 减:库存股                |                   |                   | 偿还债务支付的现金                 | 2,756,249,782.60 | 1,476,563,419.27 |
| 其他综合收益               | -132,473,871.72   | -110,327,524.23   | 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         | 126,012,829.14   | 145,435,171.28   |
| 专项储备                 | 11,320,371.40     | 8,820,299.24      | 其中:子公司支付给少数股东的股利、利润       | 12,727,505.43    | 17,033,909.00    |
| 盈余公积                 | 399,521,770.56    | 399,521,770.56    | 支付其他与筹资活动有关的现金            | 63,397,565.17    | 41,438,261.71    |
| 一般风险准备               |                   |                   | 筹资活动现金流出小计                | 2,945,660,176.87 | 1,965,636,852.26 |
| 未分配利润                | 1,267,100,294.70  | 1,228,266,089.82  | 筹资活动产生的现金流量净额             | -507,500,622.81  | -103,657,487.94  |
| 归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计 | 6,123,845,551.31  | 6,110,326,184.29  | 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响        | 8,047,377.20     | -27,230,537.26   |
| 少数股东权益               | 1,775,235,476.48  | 1,730,919,461.39  | 五、现金及现金等价物净增加额            | -279,932,454.58  | 71,823,433.15    |
| 所有者权益(或股东权益)合计       | 7,899,070,027.79  | 7,841,245,645.68  | 加:期初现金及现金等价物余额            | 2,019,252,763.93 | 2,090,622,763.93 |
| 负债和所有者权益(或股东权益)总计    | 23,736,311,440.35 | 23,494,568,287.06 |                           |                  |                  |